
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32847 55Segunda-feira, 16 DE MARÇO DE 2015

o Parecer Técnico acerca do estado de inservibilidade dos bens 
a serem doados.
 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de março de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 806178

PORTARIA N.º 087/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias;
R E S O L V E:
PRORROGAR por prazo indeterminado os efeitos da Portaria Nº 
286/2014 - PRESI, a qual designou a Sra. ODILENE PATRÍCIA 
PEREIRA DE LIMA, para ocupar a função comissionada de 
Coordenadora nesta Companhia.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 12 
de março de 2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de março de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 806537

PORTARIA N.º 088/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/97996, o qual trata 
da substituição do Gerente Executivo de Relações com o Cliente, 
ROMÁRIO AFONSO QUARESMA NETO, durante o período relativo ao 
gozo das férias regulamentares e do prêmio assiduidade;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Auxiliar Administrativo LUIZ FRECHILLA ARIAS NETO, 
Matrícula nº 57176200/1, CPF nº 617.180.922-53, para substituir 
o aludido empregado na Função Comissionada de Gerente 
Executivo de Relações com o Cliente, no período de 06/04/2015 a 
10/05/2015, conforme os termos do supracitado processo.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 06/04/2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de março de 2015

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 806538
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 089/2015 - PRESI
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor  Cargo do Servidor Matricula
Flavia Elen Seabra G. Farias   Auxiliar Técnica  571948351
Recurso Orçamentário
Programa de Trabalho Fonte   Natureza da Despesa    Valor
16.482.1320.2793   0261000000  339033     3.000,00
Observação: que seja prestado contas do Suprimento até o 
limite máximo de 15 (quinze) dias subsequentes ao término do 
período de aplicação e que sejam cumpridas todas as condições 
estabelecidas na Resolução de Diretoria nº 015/2011.
Ordenador: Lucilene Bastos Farinha Silva - Diretora Presidente

Protocolo 806505

PORTARIA: 086/2015 - PRESI
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor  Cargo do Servidor Matricula
Maria Benedita De Castro Santos   Assistente Social  3189660
Recurso Orçamentário
Programa de Trabalho Fonte   Natureza da Despesa    Valor
16.122.1297.4534   0261000000  339030     1.000,00
16.122.1297.4534   0261000000  339036        500,00
Observação: que seja prestado contas do Suprimento até o 
limite máximo de 15 (quinze) dias subsequentes ao término do 
período de aplicação e que sejam cumpridas todas as condições 
estabelecidas na Resolução de Diretoria nº 015/2011.
Ordenador: Lucilene Bastos Farinha Silva - Diretora Presidente

Protocolo 806535

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO A PESQUISA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - EDITAL 006_2014

CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISA - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: CARLA MARIANA FERREIRA PESSOA
FINALIDADE: Concessão de bolsa na modalidade Iniciação Científi ca, 
conforme Edital 006/2014-PROJETOS TEMÁTICOS FAPESPA: SAÚDE.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 09/03/2015 A 29/02/2016.
DATA DE ASSINATURA: 09/03/2015
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 806338

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONTRATO: 004/2014

OBJETO CONTRATUAL : Prestação de serviço de Service Desk 
de 1º nível, com pontos lógicos e software para os grupos de 2º 
nível e software de atendimento para 3º nível.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$) : 804.000,00.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 061/2013.
PARTES: PRODEPA  e T S J TELEMARKETING LTDA - ME.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Renovar o Prazo 
Contratual; Do Reajuste, do Valor e da Dotação Orçamentária.
VALOR (R$): 834.952,92.
DATA DA ASSINATURA:10/03/2015.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 10/03/2015 a 09/03/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.126.1377.6622-339039.                  
FONTE DE RECURSO: 0101 / 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Belém, Estado do Pará, sito à 
travessa Ó de Almeida, nº 634 - Altos -  Bairro Reduto, CEP: 66053-190.
DATA DA PUBLICAÇÃO:16/03/2015.

Protocolo 806363
..

DIÁRIA
.

Portaria: 064-2015 
Objetivo: Participar da 95º RFDAFs -Reunião do Fórum de 
Diretores Administrativos e Financeiros a ABEP em Aracajú - 
Operacionalizações das ações administrativas.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Vitória        Estado: PA    
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 019688902-20   Nome: Antônio Ernesto Lisboa da Silva   
 Cargo: Diretor
Matrícula Funcional: 73,244
Data Início: 25/03/2015  Data Término: 
29/03/2015 Quantidade de Diárias: 4,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos
 Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 806114

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° 007/2015 - CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para execução 
dos serviços remanescentes do contrato 43/2012, referente À 
obra de implantação do sistema de abastecimento de água no 
município de Anajás no Estado do Pará
Data de abertura: 07 de Abril de 2015.
Horário:  10H
Natureza: 449051 - Obras e Instalações
Fonte:   0106 FEDERAL.
6101 FEDERAL.
0101 ESTADUAL           
Funcional Programática: 17.512.1325.7388
Local:  Auditório da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 
2158, Bairro Marco, CEP: 66.093-542. Belém/PA.
Aquisição do edital:  Nos sites http://www.sedop.pa.gov.br/, 
http://www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação 
da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém/
PA. Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de 
Comissão Permanente de Licitações é necessário trazer um CD/
PRENDRIVE, bem como carta de solicitação.
Data: 12/03/2015
Responsável pelo certame: Michelly Cardoso Miranda
Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 806234

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PUBLICAÇÃO DE LICENÇA LEGAL
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS- SEDOP, Torna público que SOLICITOU da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e Sustentabilidade-
SEMAS, as Licenças Previ a- LP e de Instalação-LI, para a 
implantação do S.A.A no Município de Placas/PA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 806403

PUBLICAÇÃO DE LICENÇA LEGAL
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
e OBRAS PÚBLICAS- SEDOP, Torna público que SOLICITOU da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e Sustentabilidade-
SEMAS, as Licenças Previ a- LP e de Instalação-LI, para a 
implantação do S.A.A no Município de Jacareacanga/PA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 806404

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 085/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/69915, o qual 
trata da solicitação formulada pela Procuradora Geral do Estado 
do Pará, por meio do Ofício nº 631/2015-PGE-GAB-DAF.
CONSIDERANDO a inteligência do Decreto nº 1.296/2004, o 
qual regulamenta a Lei nº 6.555/2003, que dispõe sobre as 
alienações de bens móveis inservíveis na Administração Pública 
do Estado do Pará;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Contador RODOLFO JOB DE ARAUJO CORREA, 
matrícula 57223785/1, CPF Nº 657.529.882-68, a Administradora 
MARILDA DE SOUSA DURÃES, Matrícula nº 3190099/1, CPF Nº 
045.435.562-91, o Assistente Administrativo JOSE CLEMENTE 
DE FIGUEIREDO GONÇALVES, Matrícula 3190404/1, CPF Nº 
057.744.622-34, para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a Comissão de Desfazimento dos Bens, objeto da solicitação da 
Procuradoria.
CONCEDER o prazo de 15 (quinze) dias para a Comissão concluir 


